



## Notat

Til Justitsministeriet  
politikontoret@jm.dk

### Høringssvar til udkast til lovforslag om forsøgsordning med kommunale tryghedsvagter

04-10-2022

Københavns Kommune har d. 12. september 2022 modtaget anmodning om udtalelse til Justitsministeriets udkast til lovforslag om en forsøgsordning med kommunale tryghedsvagter med svarfrist d. 10. oktober 2022.

Københavns Kommune glæder sig over udkastet til lovforslag, der muliggør en forsøgsordning med kommunale tryghedsvagter, som kommunen har tilkendegivet ønske om gennem længere tid – senest med en hensigtserklæring i kommunens budgetaftale for 2023.

Københavns Kommune ønsker, at der kan etableres en effektiv indsats med tryghedsvagter mod utryghedsskabende adfærd og ordensproblemer, som til tider præger de københavnske gader og pladser, i parker og ved byrum langs havnen.

Københavns Kommune har et tæt og godt samarbejde med Københavns Politi om håndtering af både utryghedsskabende adfærd og ordensproblemer. Københavns Kommune har allerede forskellige vagtordninger ift. kommunale ejendomme samt dialogorienterede udgående medarbejdere (bl.a. gadeplansmedarbejdere, natteværter og havneværter), som gør et stort arbejde for at finde løsninger lokalt, der imødegår udfordringer såsom støjende ungegrupper, høj musik og efterladt affald. Det er væsentligt, at forsøgsordningen med tryghedsvagter sker i tæt koordination og samspil med disse. For at begrænse støjgener for beboere i lokalområdet, har Københavns Kommune derudover fastsat ordensregler, der regulerer afspilning af elektronisk forstærket musik i udvalgte områder af byen. For at virke effektivt, skal denne regulering håndhæves, og Københavns Kommune ønsker, at tryghedsvagterne, udover at få kompetencen til at henstille til personer, der forstyrrer den offentlige orden at stoppe den forstyrrende adfærd, kan bidrage til denne håndhævelse. Herved kan tryghedsvagterne supplere politiets arbejde med at opretholde ro og orden, som er regeringens formål med ordningen.